Arsyeja duket se ka qenë statusi i virtyeteve të Profetit si shmbëlltyra të predikatëve të Zotit.

[47] Ibr?h?m al-Bayj?r?, *Tu?fat al-mur?d shar? Jawharat al-taw??d* (Beirut: D?r al-Kutub al-‘Ilmiyya, 1983), 87.

[48] Martin J. McDermott, *The Theology of al-Shaykh al-Mufid (d. 413/1022)* (Beirut: Dar El-Machreq, 1978), 135–136.

[49] Trajtimi ndoshta më i kënaqshëm i këtij paradoksi klasik eshari jepet në Mu?y? al-D?n Ibn ‘Arab?, *Insh?’ al-daw?’ir*, në *Kleinere Schriften des Ibn al-‘Arabi*, ed. H.S. Nyberg (Leiden: Brill, 1919).

[50] John Hick, *An Interpretation of Religion: Human Responses to the Transcendent* (Basingstoke: Macmillan, 1989), 236.

[51] Tilman Nagel, *The History of Islamic Theology from Muhammad to the Present* (Princeton: Markus Wiener, 2000), 155, 156.

[52] Wilferd Madelung, “The Origins of the Controversy Concerning the Creation of the Qur’?n,” në *Orientalia Hispanica sive studia F.M. Pareja octogenario dicata*, ed. J. M. Barral (Leiden: Brill, 1974), 504–525.

[53] Martin J. McDermott, *The Theology of al-Shaykh al-Mufid (d. 413/1022)* (Beirut: Dar El-Machreq,

1978), 135.

[54] Richard C. Martin dhe Mark R. Woodward me Dwi S. Atmaja, *Defenders of Reason in Islam: Mu'tazilism from Medieval School to Modern Symbol* (Oxford: Oneöworld, 1997), 204–206.

[55] Ndonëse paganizmi klasik u asgjësua nga monoteizmi, politeizmi vijoi të lulëzonte gjetiu.